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SALVADOR

PREFEITURA

Secretaria da Educacao

Salvador, 16 de dezembro de 2019
ASSUNTO: CONCORRENCIA N2 002/2019
OBJETO: Reforma e adequacgdo da estrutura fisica da ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR ANTONIO
CARVALHO GUEDES da Secretaria Municipal da Educagdo, com a finalidade de permitir um melhor
funcionamento do imdvel, de acordo com as especificagGes contidas no Projeto Basico e no Memorial
descritivo e anexos.
Prezados Senhores,
Disponibilizamos a seguir, as perguntas de interessado no certame, bem como as respostas do setor
técnico competente, DIRE/SMED:

> PERGUNTA:
O edital licitatério exige que seja apresentado um Termo de Indicacdo do pessoal técnico
qualificado, declarando a participagdo do quadro técnico para a execug¢do dos servicos, conforme
item 9.1.2.4 do Projeto Basico. Formulario Anexo 13.
O profissional indicado serd o proprio responsavel técnico da empresa. Desta forma, é necessaria a
apresentacgdo desta declaragdo com a mesma assinatura para atender ambos os cargos?

» RESPOSTA:
O Edital licitatorio prevé que a licitante devera apresentar a equipe minima de profissionais na
empresa, bem como comprovar a condicdo de vinculo desses profissionais com a empresa licitante
por meio de termo firmado pelo representante da licitante.
Tendo em vista o questionamento feito e considerando a informagdo prestada pela licitante de que
o profissional indicado serd o préprio responsavel técnico da empresa, poderd ser apresentado o

instrumento de vinculo desse profissional com a empresa, dentre as opgGes descritas no item
9.1.2.4 do Projeto Basico.

» PERGUNTA:

O edital supracitado exige que seja apresentado o balango do ultimo exercicio social, conforme item
10.1.5 b).

Neste caso, podemos apresentar o Balango de 2018?

» RESPOSTA:

Sim, o balango que deverd ser apresentado é do ano de 2018.

Atenciosamente,

Hilaise Santos do Carmo
Presidente da COPEL



